
Herselt 
Transporten 
1600-1612 

 

Bewaarplaats:  Algemeen Rijksarchief te Brussel 

Nummer toegang:  Familiearchief Merode-Westerlo nr. VM191 

Bewerking:  Wim Peeters, augustus 2020 

Website: https://www.ansfridiana.be 

 

 

 

 

Niets van deze uitgave mag worden verveelvoudigd of openbaar gemaakt worden door middel van druk, fotokopie, microfilm, 
internet of op welke andere wijze ook zonder voorafgaande schriftelijke toestemming van de auteur(s). Men mag hieruit wel 
fragmenten gebruiken als aanvulling op eigen werk, mits bronvermelding te doen naar deze uitgave. 

  

https://www.ansfridiana.be/


Herselt Transporten 1600-1612  P a g i n a  | 2 

Folio 1          [AMW-VM191-02] 

Herselt. Van Der Veken Lucia wijlen Jansdochter en haar man Van Dommel Mathijs 
(inwoners van Herselt) heeft getransporteerd aan Wouters Ghijsbrecht in de naam en tot 
behoef van Wouters Jan zijn vader een erfpacht van 8 mudden rogge, te kwijten elke 
mudde met 35 Rijnsguldens, zoals Pardiaens Peeter den jonge voor de schepenen van 
deze stad heeft bekend op 18 april 1569 in de middelschrijfkamer aan de voorstaande wijlen 
Van Der Veken Jan. Actum 22 november 1600. 

Herselt. Van Schoubroeck Hendrick wijlen Egidiuszoon (inwoner van Sint-Joris-Winge) 
heeft verkocht aan Van Schoubroeck Adriaen en juffrouw Liebrechts Jacomijne 
(inwoners van Leuven) een bunder bos gelegen onder Herselt en genaamd Den 
Calsterbosch renende de straat van Langdorp naar Herselt ter 1e, de beek De Calsterloop ter 
2e, Mathijs Joos ter 3e. Item 3 dagmalen bos gelegen aldaar en genaamd Het Schriecx 
renende Het Calsterbosch ter 1e. Voorstaande 3 dagmalen worden te leen gehouden van de 
Heer van Merode en zijn verheven bij Van Schoubroeck Willem broer van de voorstaande 
opdragers. Actum 28 januari 1602. 

Folio 2          [AMW-VM191-03] 

Ramsel onder de parochie van Herselt. Lijntermans Mathijs wijlen Jacobuszoon en 
Paradaens Cathelijne zijn huisvrouw (inwoners van Aarschot) hebben belast met 6 
Carolusguldens erfelijk, eerst een pachthof met landen, beemden en toebehoren groot te 
samen 16 bunders gelegen tot Ramsel onder Herselt op Den Wijnberch. Dit aan Corbeels 
Hendrick en zijn vrouw Van Der Vorst Petronella (inwoners van Leuven). Actum 12 
augustus 1606. 

Herselt op Ramsel. Luyten Maria met toestemming van Lambrechts Jan haar man 
(inwoners van Betekom) hun sterk makend voor Luyten Mattheus en Luyten Cathelijne. Ze 
hebben verkocht allen hun deel in de goederen hun competerend in 5 of 6 bunders heide, 
weide en bos gelegen tot Herselt op Ramsel. Renende zuidwaarts De Hersseleren Straet, 
Janssens Andries en Bloems Peeter, oostwaarts voorstaande Janssens Andries, 
noordwaarts De Rossels, westwaarts een bos deels toebehorend aan Derboven Jan. Deze 
goederen zijn verkocht aan Janssens Andries wijlen Willemszoon (inwoner van Herselt). 
Actum 8 januari 1609. 

Folio 3          [AMW-VM191-04] 

De voorstaande partijen verklaren in wederzijdse en rechtvaardige koop van de voorstaande 
goederen boven de lasten en cijnzen daarop uitgaande te wezen een som van 30 
Rijnsguldens eens en een veertel boekweit, daarin niet inbegrepen het hout op het 
voorstaande bos staande, liggende en afgevoerd, die de voorstaande opdragers aan de 
voorstaande koper zijn gevende bij manier van gift. Actum 8 januari 1609. 

Herselt op Ramsel. Hille Hendrick wijlen Franciscuszoon als man en momber van Meys 
Anna. Meys Guilliam haar broer met toestemming van Meys Peeter. Ze verkopen aan 
Janssens Andries allen hun deel in de goederen hun competerend in 5 of 6 bunders heide, 
bos en weide genaamd De Muelkens en gelegen tot Herselt op Ramsel renende zuidwaarts 
De Kerseler Straet, Janssens Andries en Bloems Peeter, oostwaarts voorstaande Janssens 
Andries, noordwaarts De Rossels, westwaarts een bos deels toebehorend aan Derboven 
Jan. Actum 5 februari 1609. 



© https://www.ansfridiana.be  P a g i n a  | 3 

Folio’s 4 verso en 5        [AMW-VM191-06] 

De voorstaande partijen verklaren in wederzijdse en rechtvaardige prijs de voorstaande actie 
en recht boven de lasten daarop uitgaande te wezen 42 Carolusguldens. Actum 5 februari 
1609. 

Ramsel. Janssens Andries en zijn vrouw Aerts Martina (inwoners van Herselt) en 
Janssens Paulus voorstaande Andreaszoon hebben belast aan het College van 
Standonck tot Leuven met 18 Rijnsguldens en 15 stuivers vooreerst 3 dagmalen land 
gelegen tot Ramsel renende oost een straatje, zuid en west voorstaande Andries, noord heer 
pensionaris Willems. Item 6 dagmalen land genaamd Het Rossen renende oost een straat, 
zuid dezelfde Andries, noord voorstaande pensionaris. Item nog 5 dagmalen genaamd Den 
Inneslach renende oost de straat, zuid Jans Andries en voorstaande pensionaris met huis en 
schuur. Item 3 dagmalen bos aan voorstaande Janssens Paulus toekomende renende oost 
Reyns Geeraerdt, zuid en noord Tubbecx Jan, west de Heilige Geest. Item nog 5 dagmalen 
land aan voorstaande Janssens Paulus toekomende renende de straat ter 1e en 2e, 
Stroofs(?) Peeter ter 3e. Als laatste 6 bunder land en bos competerend aan Janssens 
Andries renende voorstaande heer pensionaris ter 1e,  Bloems Peeter ter 2e, de straat ter 3e 
zijde. Actum 9 februari 1610. 

Folio 6          [AMW-VM191-07] 

Heultje onder Westerlo. De fundatie Swarters binnen Leuven heeft uit kracht van een 
gerechtelijk verzoek verkocht aan Michiels Cornelis (meyer van Westmeerbeek) De 
Sebastiaensberch gelegen onder Heultje (gehucht van Westerlo) groot omtrent 4 dagmalen 
renende zuid De Becker Jan, oost s’heeren straat, west Slegers Michiel en noord Zoeten 
Michiel. Actum 2 augustus 1610. 

Ramsel. Geerwuyts Peeter gebruikt de macht van de procuratie aan hem gegeven bij 
Boons Goyvaert (inwoner van Herenthout) en heeft in zijn naam belast zeker erfgoed 
gelegen in 3 percelen land groot 2 bunders gelegen tot Ramsel. Renende Van Den Broecke 
Peeter ter 1e, s’heeren straat ter 2e, Bloems Peeter ter 3e en Verloy Christiaen ter 4e zijde. Dit 
tot behoef van het Klooster van Sint-Niklaasberg tot Aarschot met 6 guldens erfelijk te 
kwijten tegen de penning zestien. Actum 12 augustus 1612. 

Folio 7          [AMW-VM191-08] 

Ramsel. Geerwuyts Peeter (inwoner van Ramsel) behoudszoon van Boons Goyvaert 
(inwoner van Herenthout) heeft, zowel in zijn eigen naam alsook als man en momber van 
Boons Margriet voorstaande Govardusdochter, voor de eigendom en de voorstaande 
Boons Goyvaert voor het vruchtgebruik, belast met 6 Rijnsguldens erfelijk te kwijten tegen 
de penning zestien aan het Klooster van Sint-Niklaasberg tot Aarschot zulk erfgoed 
gelegen in 3 percelen groot 2 bunders gelegen tot Ramsel. Renende Van Den Broeck Peeter 
ter 1e, s’heeren straat ter 2e, Bloems Peeter ter 3e en Verloy Christiaen ter 4e zijde. Item een 
hofstede groot een bunder gelegen aan het pleintje op de grens tussen Herselt en Aarschot. 
Actum 6 februari 1612. 

Folio 8          [AMW-VM191-09] 

In Media 



Herselt Transporten 1600-1612  P a g i n a  | 4 

De goedenis uit kracht van het gerechtelijk verzoek gedaan bij Luyten Jan op de goederen 
nabeschreven toebehorend hebbende aan Luyten Jan en wijlen Luyten Henrick voor 
gebrek van betalen van 2 diverse renten daarvan 3 guldens en 10 stuivers. De andere van 2 
guldens en 10 stuivers. Actum 20 maart 1611. 

Eerst een perceel heide en weide gelegen in 3 percelen onder Herselt groot te samen 6 
dagmalen renende de beek aldaar ter ene en Van Hove Cornelis ter andere. 

Item nog omtrent 3 dagmalen heide in 2 stukken gelegen onder Herselt ter ene Het Cleutten, 
Het Stelle ter andere en Slegers Mathijs ter derde zijde. 

In prima Camera 

Op 19 juni 1611 heeft Derboven Jan opgedragen het 3e deel van 9 Carolusguldens erfelijk 
staande bij erfuitgeving gerealiseerd op een bos of heide onder Herselt aan Het 
Grevendonck en dat tot behoef van De Brier Daniel. 

Item de scheiding en deling tussen juffrouw Roels Catharina en Jonkheer Morneaulx 
Lambrecht van zekere goederen zowel onder Hulshout, Booischot als Heist-op-den-Berg. 
1609. 

Losse inliggende akte       [AMW-VM191-10] 

Conditie, voorwaarde en restrictie waarop Boven Jan Adriaenszoon tot Haenven residerend, 
gealimenteerd en in kost gegeven heeft aan Van De Wouwer Joos een stuk land gelegen 
aan De Laserye tot Westerlo en genaamd Het Gheleghe. Volgen nog verdere condities ... 
Actum 7 juli 1582. 

Boven Jan Adriaenszoon heeft wel en wettelijk met alle punten van recht verkocht aan Van 
De Wouwer Joos en Van Tendeloo Anna het voorstaande perceel land gelegen tot 
Westerlo aan De Laserye. Actum 1 augustus 158x. 

 

 

 

  



© https://www.ansfridiana.be  P a g i n a  | 5 

INDEX OP FAMILIENAAM 
 
De namen zijn genormaliseerd in deze index. In de akten zijn ze mogelijk met een andere 
schrijfwijze genoteerd. 

Aerts Martina ........................................................................................................................................... 3 
Boons Goyvaert ....................................................................................................................................... 3 
Boons Margriet ........................................................................................................................................ 3 
Boven Jan ................................................................................................................................................ 4 
College van Standonck (Leuven) ............................................................................................................ 3 
Corbeels Hendrick ................................................................................................................................... 2 
De Brier Daniel ........................................................................................................................................ 4 
Derboven Jan .................................................................................................................................. 2, 3, 4 
Fundatie Swarters (Leuven) .................................................................................................................... 3 
Geerwuyts Peeter .................................................................................................................................... 3 
Hille Hendrick .......................................................................................................................................... 2 
Janssens Andries ................................................................................................................................ 2, 3 
Janssens Paulus ..................................................................................................................................... 3 
Klooster van Sint-Niklaasberg (Aarschot) ............................................................................................... 3 
Lambrechts Jan ....................................................................................................................................... 2 
Liebrechts Jacomijne ............................................................................................................................... 2 
Lijntermans Mathijs .................................................................................................................................. 2 
Luyten Cathelijne ..................................................................................................................................... 2 
Luyten Henrick ......................................................................................................................................... 4 
Luyten Jan ............................................................................................................................................... 4 
Luyten Maria ............................................................................................................................................ 2 
Luyten Mattheus ...................................................................................................................................... 2 
Meys Anna ............................................................................................................................................... 2 
Meys Guilliam .......................................................................................................................................... 2 
Meys Peeter ............................................................................................................................................ 2 
Michiels Cornelis ..................................................................................................................................... 3 
Morneaulx Lambrecht .............................................................................................................................. 4 
Paradaens Cathelijne .............................................................................................................................. 2 
Pardiaens Peeter ..................................................................................................................................... 2 
Roels Catharina ....................................................................................................................................... 4 
Van De Wouwer Joos .............................................................................................................................. 4 
Van Der Veken Jan ................................................................................................................................. 2 
Van Der Veken Lucia ............................................................................................................................... 2 
Van Der Vorst Petronella ......................................................................................................................... 2 
Van Dommel Mathijs ............................................................................................................................... 2 
Van Schoubroeck Adriaen ....................................................................................................................... 2 
Van Schoubroeck Hendrick ..................................................................................................................... 2 
Van Schoubroeck Willem ........................................................................................................................ 2 
Van Tendeloo Anna ................................................................................................................................. 4 
Wouters Ghijsbrecht ................................................................................................................................ 2 
Wouters Jan ............................................................................................................................................ 2 
 


